
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 70/2023 - SECEL 
 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

TANIA TATIANA 
COLARES DE 
BARROS 

GOIOERE-PR 12/09/2023 14/09/2023 03 PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO 
DE BIGADISTAS ESCOLARES  

“R” 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 11 de setembro 2023. 

 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

PORTARIA Nº 71/2023 - SECEL 
 

 

“ANULA A PORTARIA 062/2023” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

                               I – Tornar nulo os atos da portaria 62/2023 - SECEL 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 13 de setembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DAS CENTRAIS TELEFONICAS, SEUS ACESSORIOS E REDE DE TELEFONIA DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 13/09/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 27/09/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 27/09/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 13 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 147/2023 
b) Licitação Nrº             :           58/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 13/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: CINE FOTO GOIOERE LTDA 
CNPJ/CPF: 77.545.242/0001-95 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.133,75 (dois mil, cento e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 PILHA ALCALINA PEQUENA “AA” COM 04 
UNIDADES 

ELGIN CART. 45 R$ 9,95 447,75 

2 PILHA ALCALINA PEQUENA “AAA” COM 04 
UNIDADE 

ELGIN CART. 75 R$ 9,60 720,00 

3 PILHA ALCALINA MÉDIA “C” COM 04 UNIDADES ELGIN CART. 10 R$ 38,80 388,00 
4 PILHA BATERIA ALCALINA 9V ELGIN UNID 30 R$ 12,60 378,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

5 BATERIA BOTÃO LITHIUM 3V CR 2032 ELGIN UNID 70 R$ 2,50 175,00 
8 BATERIA BOTÃO LR 1130 AAA ELGIN UNID 15 R$ 1,00 15,00 
9 BATERIA BOTÃO LR 44 ELGIN UNID 10 R$ 1,00 10,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.133,75 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de setembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 147/2023 
b) Licitação Nrº             :           58/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 13/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 

CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.774,75 (um mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
6 BATERIA PARA TELEFONE S/ FIO 

MOD. NI-MH 600MAH 2. 4V 
INTELBRAS UNID 30 R$ 36,00 1.080,00 

7 BATERIA BOTÃO 393 ENERGIZER UNID 15 R$ 46,00 690,00 
10 FUSIVEL DE VIDRO 10A 5X20 RDSCOMP UNID 5 R$ 0,95 4,75 

                             Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.774,75 
                                         

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de setembro de 2023.  
           

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DE SORTEIO REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,  PROCESSO/PROTOCOLO Nº 077/2022-5. 

 
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, no Paço Municipal “29 
de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na 
Sala de Licitações, em SESSÃO PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, tendo 
como secretário o Sr. Marcelo Perez Maciel e membros os Srs. Dayane Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha 
Souza e Maria Paula Lino Cestak, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 
024/2023-GM, para proceder ao SORTEIO referente à AQUISIÇÃO DE BOLSAS PARA ACS E ACE, dos 
orçamentos apresentados pelas seguintes empresas: SANIT ALL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA  – CNPJ 
nº 11.174.805/0001-78 e FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – CNPJ nº 04.584.756/0001-86, 
conforme orçamentos apresentados (fls. 18/29), tendo em vista que as empresas apresentaram o 
valor nominal idêntico unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais) para o item 2 conforme análise de cotação (fl. 
29). As empresas foram notificadas via e-mail para acompanhar a presente sessão, porém as mesmas não 
enviaram representantes; ato continuo a comissão aplicou como critério de desempate a realização de 
sorteio para a definição da proposta vencedora, restando classificada em primeiro lugar a empresa FACCINA 
DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – CNPJ nº 04.584.756/0001-86, com o valor unitário de R$ 110,00 
(cento e dez reais) para o item 2. Aberta a palavra e como ninguém se manifestou, a senhora presidente 
informou aos presentes que o resultado do sorteio será oportunamente divulgado através da presente ata,  a 
ser encaminhada aos participantes, e fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço 
Municipal “29 de Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Quarto Centenário 
(www.quartocentenario.pr.gov.br),  em seguida a empresa FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA, será notificada para a apresentação dos documentos necessários para a efetiva 
contratação. Nada mais havendo a tratar às quatorze horas e trinta minutos, a senhora presidente deu por 
encerrada a sessão, lavrando o presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada pelos membros da 
comissão de licitação na presença das testemunhas abaixo.  
 
 
 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

 
Secretário 

 
Membro 

 
 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak 

Membro 
 

Membro 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________ 2 .__________________________ 
Nome: Nome: 

CPF:                                                                                    CPF: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO  

DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): CARLA SANTOS ALMEIDA 

 

 

 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, 

INCISO IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL 

Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 13 de setembro  a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 108/2023-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PR, CNPJ Nº 01.619.104/0001-41 

CONTRATADA: PROLED BRASIL INDÚSTRIA COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS ELÈTRICOS LTDA, CNPJ Nº 
24.957.733/0001-87. 

OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE VIAS URBANAS, COM A SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS TRADICIONAIS 
POR LUMINÁRIAS QUE UTILIZAM TECNOLOGIA LED COM SERVIÇOS DE: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 459 UD DE 
LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED (CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO); CONJUNTOS 
ORNAMENTAIS DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO; RELÉS FOTO CONTROLADORES ELETRÔNICOS; CABOS DE COBRE FLEXÍVEL 
TIPO PP E DEMAIS ACESSÓRIOS; SERVIÇOS DE RETIRADA, TRANSPORTE E DESCARTE DE CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO E 
ACESSÓRIOS, COM A EMISSÃO DE CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO FINAL - CDF, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS DO PROJETO; E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL DO PROGRAMA. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-PMQC 

VALOR: O VALOR GLOBAL PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO É DE R$ 398.900,00 
(TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS), DAQUI POR DIANTE DENOMINADO “VALOR CONTRATUAL”. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.016.25.752.0008.2.041.4.4.90.51.00.00 - 03507 - OBRAS E INSTALAÇÕES, 
11.016.25.752.0008.2.041.4.4.90.51.00.00 - 01507 - OBRAS E INSTALAÇÕES e 11.016.25.752.0008.2.041.4.4.90.51.00.00 
- 37186 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS, 
CONTADOS A PARTIR DE SUA ASSINATURA. 

FORO: COMARCA DE GOIOERÊ, ESTADO DO PARANÁ 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO DE 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CINE FOTO GOIOERE LTDA - CNPJ/MF sob Nº. 77.545.242/0001-95. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2023 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS”. 

 
VALOR: R$ 2.133,75 (dois mil, cento e trinta e três reais e setenta e cinco 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - CNPJ/MF Nº. 

09.230.568/0001-73. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2023 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS”. 

 
VALOR: R$ 1.774,75 (um mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e 

cinco centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 58/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 147/2023 

CONTRATADA(O): CINE FOTO GOIOERE LTDA CNPJ/MF: 77.545.242/0001-95 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR TOTAL: R$ 2.133,75 (dois mil, cento e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 12 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 58/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 147/2023 

CONTRATADA(O): I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO CNPJ/MF: 09.230.568/0001-73 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR TOTAL: R$ 1.774,75 (um mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 12 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1250 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-13T15:14:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




